" CAMARA ' NA/s
s
.PROTOCOLO 0535 /
o ; L UATAQﬁ! .
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SLIL "

_ .- PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA Ser
a Gabinete do Prefeito

4

OFICIO N.2 35/GAB/2024 AQUIDAUANA/MS, 22 DE ABRIL DE 2024.

I

Exmo. Sr2. Vereador Presidente,

Servimos do presente expediente, ndo sem antes cumprimenta-
lo, para, de ordem do Exmo. 5r. Prefeito Municipal encaminhar os inclusos Projetos de Lei, todos
de iniciativa do Poder Executi\gg,_Municipal, para discussdo, votagado e posterior aprovacéo por
parte desta Casa de Leis, na fo'Fma legal e regimental.

1) PROJETO DE LE! ORDINARIA N2 15/2024 - “Autoriza a doagdo da drea que menciona e
dd outras providéncias.” ' . ' '

2) PROJETO DE LE! ORDINARIA N2 17/262&{; - “putoriza 0 Poder Executivo Municipal a
firmar termo de contribuicdo coma Uniio Esportiva de Futebol Amador de Mato Grosso
do Sul, e d4 outras providéncias.” '1

s : ) ' : S

3) PROJETO DE LEI ORDINARIA N¢ 18/2024 -‘l- “Autoriza a doacdo da drea que menciona e
dd outras providéncias.” ; '

4) PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 19/2024 — “Autoriza o Poder Executivo Municipal a
promover alienagdo onerosa da drea que 'lmenciona e d4 outras providéncias.”

[~ HeBER SEBA QUEIROZ . ..
Procurador Juridico do Municipio

L

SM'EERA MUNICIPAL DE AOUEDAVANZ
RECESIO0 EM:SH.. s Q.. BN,

Exmo. Sr2. N REGISTRADO S{jB- ORI )f)%l&ﬂ
NILSON PONTIM | - e
M.D.2 Vereador Presidente do Poder Legislativo de Aquidauana/l FORARIO:....... 0, ARSI
N r
esta FUNCIONARIG:.... o)
s Sl "‘“"'M-uma

CORRE . Rua Luiz da Costa Gomes, 7-11,IVi:ial Cidade Nova, éé'l';-; 29300.000
SPOND ) ' Fone: (067) 32;10-1400 '

AquidauanrMS




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Procuradoria Juridica do Municipio

! JUSTIFICATIVA

Projeto de Lei n.° 15}‘2024'- "

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissinios Senhores Vereadores

Ao tempo ém’ que cumprlmentamos Vossas Exceléncias,
encaminhamos a esta Casa de Leis o Projeto de Lei n. ° 15/2024, que “Autoriza o Poder
Executivo a proceder a Doaqao da 4rea que menciona e da outras prowdenclas”

. A presente doaq:ao possui proposito relevante de efetivar, em
definitivo, a doag#io de area em favor dé BLENDA CAROLINA DA SILVA MEDINA,
que ja ha muito tempo, iencontra-se na posse precéria desse imével € nele construiu sua
moradia, residindo efetwamente no local.’

Desta feita, inconteste o interesse social que abarca a presente
proposi¢do, e por conta disso esperamos contar com O necessario apoio dessa Edilidade,
para a sua aprovagao.

Posto isto, o Poder Executivo elaborou o incluso Projeto de Lei
que passa as mios de Vossa Exceléncia e dos Excelentfssimos pares, para que seja submetido
3 apreciag@o, deliberagiio e posterior aprovagdo por parte desta Casa de Leis, na forma do art.
53, da Lei Organica Municipal, e art. 147, do Regimento Intemo da Cémara Municipal,
renovando, nesta oportunidade, votos de elevada estima e distinta consideragdo.

PREFEITURA MUNICIPAL D DAUANA/MS, 10 DE ABRIL DE 2024.

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
Prefeito Municipal de Aquidanana

HEBER SEBA QUEIROZ
Procurador Juridice do Municipio

Rua Luiz da Costa Gomes, 711, Vila Cidade Nova, Cep: 79200-000
Fone: (067) 3240-1400
Aquidavana/M$S



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREF EIT_URA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

" Procuradoria Jurfdica do Municipio

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 15/2024

- INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

“AUTORIZA A DOACAO DA AREA
QUE MENCIONA E DA OUTRAS
 PROVIDENCIAS.”

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES

RIBEIRO, Prefeito Mun_icipél de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das |

atribui¢des que lhe sfio conferidas por Lei, FAZ SABER que, depois de ouvido o Plenério,

. a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: -

AEN

Art, 1.°- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar, com encargo, nos termos do
art. 17 § 4.° e 5.°, da Lei Federal n.° 8.666, de 21 de junho de 1993, & pessoa de BLENDA

~ CAROLINA DA SILVA MEDINA, inscrita no CPF sob n° 022.795.231-67 e portadora do
. RGn°2005153 SEJUSP/MS, um lote de terreno urbano determinado sob lote n°47 Quadra

553-B da PCC, de propriedade desta municipalidade, devidamente registrado sob

Matricula 281 do Cartério de Registro de Iméveis da Comarea de Aquidauana/MS,

com a seguinte Descrigo e Limites:
DESCRICAO:

Area de configuragio geoiﬁétrica retangular medindo 10,00m (dez méirﬁé) de frente para
a Rua Jodio Pace; por 28,50m (vinte e oito metros e cinquenta centimetros) da frente aos

fundos em ambos os lados perfazendo uma 4rea de 285,00m? (duzentos e oitenta & cinco.

metros quadrados). O reférido lote encontra-se no lado esquerdo (impar), da Rua Jo#io Pace
a 12,50m da Rua Augusto Alves Corréa. e

LIMITES:
NORTE: Lado esquerdo com o lote 46;

SUL: Lado direito com o lote 48;
LESTE: Frente para a Rua Jo#io Pace;

' OESTE: Fundo com o lote 35;

Rua Luiz da Costa Gomes, 7"11,'_‘,‘Vi1a Cidade Nova, Cep: 79200-000° - A
: ' Fone: (067) 3240-1400 -
Aquidauana/M$
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFE[TURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA c '

Procundona ]uddxca do Municiplo
R

Art:2°-A doac#io de que trata o art. 1.° desta Lel com supedaneo no art, 101 I, segunda
parte, da Lei Organica Municipal, independe de concorréncia, tendo em VISta a exnstencxa
de relevante mteresse publico soclal ede ser felta com encargo. '

Art. 3.° - 0 donatano obrlga-se, como encargo da doagdo, a utlllz.ar o térreno doado
excluswamente para sua moradia, ficando gravado com clausula de. inalienabilidade, sem
preVIa autortzaqao escrlta da Prefeitura, antes de 05 (cmco) anos de sua aqu151950

Art. 4.2 - No T1tulo Deﬁmtwo de Doagao do rmovcl constard obrigatoriamente clausula
em que o donatano se obrigue a atender 3 finalidade ¢ ao prazo referidos no art. 3.° supra,
sob pena de reversdo -automdtica. -do objeto doado ao patnmomo mumcnpal
mdependentemente de qualquer mdemzag;éo . _ : -

Al't. 5. :— Sempre que Julgar necessarto, fica o Poder Executivo autorlzado, por scus
prepostos; a exigir prova do- cumprimento. do encargo estlpulado, podendo adentrar
livremente nas dependéncias da donatiria, mediante comunicagfio & mesma, a fim de
exercer o poder fiscalizatério inerente & Administracdo Municipal..

Art. 6.° - Esta Lei entrard ¢m vigor na data de sua publicago, revogadas as disposigGes em
contrarijo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE/AQUIDAUANA-MS, 10 DE ABRIL DE 2024,

ODILON'¥ERRAZ ALVES RIBEIRO
Prefeito Municipal de Aquidauana

— TN
HEBER SEBA QUEIROZ
Procurador Juridico do Municipio

—

Rua Luiz da Costa Gomes, 711, Vila Cidade Nova, Cep: 79200-000
Fone: (067) 3240-1400
Agquidauana/M$S




Pagina: 1/ 1
Data:  31/10/2023

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PMAQ Capa do Processo '

Parametros: Numero_procssso: 000003118/2023

. Numero do processo: 0000031 18/2023 o " Numero-Unico: 1Q7.ZEQ.EVM-FO
Requerente: BLENDA CAROLINA DA SILVA MEDINA CPF/CNPJ do Requerente: 022.795.231-67 . '
Beneficiario: Ndo informado CPF/CNPJ do Beneficiario: Ndo Informado

Enderego: Rua JOAO PACE, N° 00 VILA PINHEIRO, CEP: 79200-000, Municipio: Aquidauana/MS

Telefone: 67984813550 _' _ Email: blendam54@gmail.com i

Local de Protocolizagan: 001000000 - Protocolo Geral . o e ) !
Localizagdo Atual: [Protocoio Gerall

Protocoloado por: Valdirene da Silva Rz-imos |

Situagdo: Nao analisado ! Procedéncia: Externa Prioridade: NORMAL
Protocolado em: 31/10/2023 Hora:10:51:25 .

* Sumula: Requer Doag&o do lote 47 - quadra 553-8 da PCC - situado na rua Jodo Pace - Vita Pinheiro, conforme documentos anexos. :

_ l
: (PROCESSO POSSUI INCIALMENTE 06 FLS) )

Observagho: Protocolo n® 3118/2023 ' ‘.

Capa do Processo

'?2‘.




Péagina: 1/ 1
Data:  31/10/2023

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
. PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA"
PMAQ Comprovante de Abertura de Processo

ParAmetros: Numero_processo: 000003118/2023

Ntimero do processo: 0000031168/2023 Namero Unico: 1Q7.ZEQ.EVM-FO
Reguerente: BLENDA CAROLINA DA SILVA MEDINA - CPF/CNPJ do Requerente: 022.795.231-67
Beneficidrio: Ndo informado CPF/CNPJ do Beneficidrio: Nao Informado

Enderego: Rua JOAO PACE, N° 00 VILA PINHEIRO, CEP: 79200-000, Municipio: Aquidavana/MS

Telefone: 67984813550 Emall: blendam54@gmail.com

Local de Protocolizaggo: 001000000 - Protocolo Geral
Localizagdo Atual: I[Protocolo Geral]
Protocoloado por: Valdirene da Silva Ramos '
~ Situaggo: Néo analisado Procedéncia: Externa A Prioridade: NORMAL - 71;

Protocolado em: 31/10/2023 Hora:10:51:25

Samula: Requer Doagao do lote 47 - quadra 553-B da PCC - situado na rua Jodo Pace - Vila Pinheiro, conforme
documentos anexos.

(PROCESSO POSSUI INCIALMENTE 06 FLS)

Observaggo: Protocolo n° 3118/2023

Pl Y edino

~ BLENDA CAROLINA DA SILVA MEDINA

- . . .







T s S
- Taria Sosis de Endrgis heu'u.a TSFElc!nhda petat et n' 0 AR 2002,
Clas:satic«;ao AR I R B S E RO 17 Tipo de! TSI
RGNS AP R

TENSAD NOMIHAL LR VOETS Laap 4 < Lo 117 L, 3.

BLENIDA CARDLINA DA SILVA REUINA

o) , 1012386340-0
oMan-. 0 e ; téﬁ}ﬁ@ f.'i*; Y] ,‘,'i.'-‘& .
;

00000U80794

<<| lun-m [EE R LIRS I SRR |

Y ot e A BT A

Lra e bt e

~Jun } Y 6!08/20‘23 RS 0, 00

"4.:NIIG(-%G‘W'J”FV."“N:'M'W”"V A« DT E Sl w"‘m "’mi&il: £t

LA IRCAL (G RR D5 SERiE D01
SN AR e .\l}:&t » 243
ITRIE F we-
s gt e 317 'nﬁ—'con-\ulla

Sqraran: - bl HbIaRG

EEM iR 2 788 LU RMOCENCIA

Peraderts e atifueeayds

izitues Luiggre
Razgier cauet

%fg e 5 29.05/23 29/06;23
A B

NEIS VAT ALURA Geid (uiaak RS} {&®3)
Cgrerirter ab SO LR PWH I 233 o L} o 0281270
b iV Lval i e (R mat at Qw1 AGTER

abot i. [ teak " [}

NI TERL Ry

s Pt 6 Casab o ear

{3 fegserrnbard 4 Iy " R

3 pwdil e daiale b s uw e
E vhsl B ar B LA L .. " ]
[ ' iy

U sodutrt-ub ol

TOTAL: ~Omol__ 380 . 080 D00

SBREENG FNIRADE WOMEEAT | wapppe | Baswde  Algects  yelor{R%) 1
woo i, 75y £ ;

e

! i PARNLY 5455 10642 0868 ¢

5 0HNG 5996 4.uyss 3.2t 3

§eme 000 09,0006 0,00 H

s, pEES

I =,
v RESE zt"JJ« T A FIELD g

rom

.-l X n..! iz, dwe alaekote BEORE. BTE)
Callite UL b

il
ATYC ] Hll [URIT XU

e
e

Poates Lafizss Leftu vt assEne
ez iies anterior AR FMedidar  Wweh

M Rt R | ul

i .
Lw arin? LATEAL TS,

S AR e L s Do — -aﬁgxwww'




Do tagaaspianeddsl foue .._m:.]’."-l‘:‘r."—.}-.:l

LRI H e M CORTINGERIA
Pyidvite de 3t iZdydz

toftuzd
l arasrisg

Ee;:és,ﬁe i
29. J5f23 29106:‘23

_E!ti_‘i'as

A Canrialc  ARY
Suthis s ICKS

Y, Guact L) &) ™
T uf1 ap TN }
ikl Ll (EN Miwr - TRy
(T8 i nial
e n o
B MiEL u T
FAREXTL AL ,u.nmnp. e SIEN “ v
D phudnas LR - » 1w
Tornddio e ourte s - WEl
TOTAL: 1) 389 o0 . ) GT) ——
CANSHME PATARASD B msr&* ”";;m YT 20

satu (WY (593

| BT

2

* t Piobasit) awb 1004 069

O iNG 44963 321
0,00

Wiy 2. byiog 0.0000

e
0 L.wfgvf.\\- g mewimaesnl®

o0 SESCRUADG AT KISOO

f 1510w, ‘IIII ik b0 WhaM
1 !I r e b

Lowsd Caubuine
Mastder LR

%

SEm ALt

IZAND() o] ClﬁDlGO

!-HNRA £M DERITD aumumco \JT!E ouomswo
it © pAYRNEDIY & PIITHE de 29i0812023

CADASTRE SUA
EstaNOTAFISCAL I CONTADE ENEHGES fiua dhapattievi paragonsu

R AR FERL AT A TR U
LSRR LR U I PR i ST
st e pae -

e A den st vapir oithde

TR FIE PRU ERIeT IO T )
FPCs HNTRTL ]

deven it b p BRI




SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS E DE REGISTRO CIVIL
PESSOAS NATURAIS E DE INTERDIGOES E TUTELAS
AQUIDAUANA — MS

REGINA LUCIA TEIXEIRA CABRAL

Delegataria do Servigo de Registro de Imoveis e de Registro Civil

SUBSTITUTA

CERTIDAO

CERTIFICO, a pedido verbal de parte
interessada, que revendo os livros competentes, deles, nos livros de
Registro Geral Livro 02 — verifiquei ndo constar nenhum imével em
que figure como adquirente: BLENDA CAROLINA DA SILVA
MEDINA, RG:2.005.153 SEJUSP-MS e CPF:022.795.231-67. -O
referido & verdade e dou fé, nesta Cidade e Comarca de Aquidauana,
Estado de Mato Grosso do Sul, aos trinta e um dias do més de
Outubro do ano de dois mil e vinte e trés.
EU S 5 abell Sha UowX” (Elizabeth Spalding)
Esorevente Juramentada-do Régistro de Iméveis, que a subscrevo €
assino. SELO N° AJE46923-878-NOR.

AQ CARTORIO..: R$ 11,40
FUNJECC 10%...: R$ 1,20
FUNGECC 5%...: R$ 0,60
FUNADEP 6%...: R$ 0,72
FUND-PGE 4%..: R$ 0,48

FEADMP 10%...: R$ 1,20 . ] %

SELO.......ct RS1,50 - ‘? AL

TOTAL...covvvcrernn. R$ll7,10 Q‘"’-Q& ML}Q‘LL) Sb”\ 9L b(
ELIZABETH SPALDING

Escrevente Juramentada Registro de Imoveis
http:/iwww.tims.jus.br/crregedoria/selos/pesquisasselos.php

para visualizar a autenticidade desta certiddo.
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j
Levantamento Planimétrico - Locagao
LINC!”»R" Area . Resp. Técnico: 4
s Quadra 553-8: 10,00 x 28,50 = 285,00m ~TN |
Prefeitura Mun ibal de Aquidauana '
CNPJ: 03:4§2.299/0001-03
AV -
Lot aua Jodo Pase, Lote 47, Quadra 552-B da PCC.Vila Pinheir, Baito da Exposigho - | Emer=0n Finhoue dos Santos. |
Aquidauana - MS CREA: 63.255/D-MS
Data: Escala: Matricula: ART: . ’
Nov/2023 1:400 281 /?\
Emerson Pineiro £ 32136807 i E.

1‘,\ -




Memorial Descritivo

: —
PLANTA DE LOCACAO
Proprietario: Prefeitura Municipal de Aquidauana
Local: Quadra 553-B da PCC
Area: Lote 47: 10,00 x 28,50 = 285,00m?
Lote: 47
. Descricao:

Area de configuragio geométrica retangular medindo 10,00m (dez metros) de
frente para a Rua Jodo Pace; por 28,50m (vinte & oito metros e cinguenta centimetros) da
frente aos fundos em ambos os lados perfazendo uma 4rea de 285,00m? (duzentos €
oitenta e cinco metros quadré.dos).

O referido lote encontra-se no lado esquerdo (impar), da Rua JoZio Pace a 12,50m

da Rua Augusto Alves Corréa.
Limites e Confrontagdes:

Ao Norte lado esquerdo com o lote 46;
Ao Sul lado direito com o lote 48;
Ao Leste frente para a Rua Jo#o Pace;

Ao Oeste fundo com o lote 35.

Emersén Pinheirodos Santos
Gedgrafo
Crea: 63.255/ D-MS

Aquidauana-MS, 23 de Novembro de 2023.




Estado de Mato Grosso do Sul

Prefeitura Municipal de Aquidauané

LAUDO DE AVALIAGAO

Refere-se o presente, a avaliagao de um lote de terreno urbano sob n® 47, da
quadra 553-B da PCC, -Vila Pinheiro no Bairro da Exposicido medindo (10,00 x
28,50m), localizado na Rua Jo#o Pace, Setor XIV. Considerando a Lei Complementar
n® 60/2016.

1. Terreno Urbano -
1.1 Area: 285,00m? | e
1.2 Valor estimado do m*. R$ 21,05
1.3 Valor do Terreno: R$ 6.000,00
1.4 Valor Total da avaliagio: R$ 6.000,00 (Seis mil reais).

Aquidauvana-MS, 23 de Novembro de 2023.

Wilson Dalbem
(Presidente da Comissao)

P
P 7 it

Paulo Wilson de Amorim Ravaglia
{1° Membro)

Uanderson Braga Aristides
(2° Membro)
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REGISTRO DE IMOVEL
'COMARCA DE AQUIDAUANA - MATO

REGINA LUCIA

TABELIAE OFICIAL DO REGISTRO DE MOVEILS

RITA DE CASSIA

SUBSTITUTAS.

g - 1* CIRCUNSCRIGAD oem,

GROSSO DO F;

TEIXEIRA CABRAL

1. TEREZINHA M*

CERTIDAC

CERTIFICO, a pedido verbal de
parte interessada que, revendo os livros competentes, deles nos

Livros N° 02 — REGISTRO
, 11 de Jutho de 2.000;
‘ MUNICIPAL DE
03.452.299/0001-03;
QUADRA 5538 — 10,00X28

retangular medindo 10,00m de frente pot

fundo em ambos os lados, perfazendo uma
(lado esquerdo) com O lote 46; ao Sul(lado

L Limites: Ao Norte

direito) com o iote 48; ao Leste(frente) com

Oeste (fundo) com O lote 35.
Cidade e Comarca de Aquidag
aos vinte e sete dias do mes

verifiquei constar

AQUIDAUANA
o Registro do imével seguinte: LOTE:47 -
,50m = 285,00m? - Area de formato

o

GERAL Matricula n° 281 em data de
nome de PREFEITURA
MS - CNpy o o»°

28,50m da frente ao0s
srea de 285,00m?. -

a Rua Jodo Pace, ao
_O referido é verdade € dou fé, nesta
a, Estado de Mato Grosso do Sul,

i mbrol do ano de dois mil €

C i e Céssia

vinte e trés. Eu ]

Teixeira Cabral) Oficiala
fiz subscrevo e assino. SEL

AO CARTORIO..: R$ 27.55
EUNJECC 10%...: R$ 2,90
FUNGECC 5%...: R31.45
FUNADEP 6%... RS 1,74
FUND-PGE 4%..: R8 1,16
FEADMP 10%...: R$2.90
SELOccuuerrrsreesennnRE1L,30
TOTALuwerven: RS 39,20

ntt

T2

n°AJA12682-561-NOR.

%stituta do Registro de Iméveis, que 2

RITA DE CASSIA TEIXEIRA CABRAL
OFICIALA SUBST® DO REGISTRO DE IMOVEIS
Jiwwoy tims. jus.bricrreg doriasselos/pesauisasseios. h

para visualizar a autenticidade desta certiddo.

S (Lorpad el T stimer




Prefeitura Municipal de Aquidauana
Secretaria Municipal de Administra¢ao

DE: Secretaria Municipal de Administracdo
DATA: 21/03/2024

PARA: Restaurante Saladas

. . - Assinatura do
Item Quantidade Unidade Descrigdo Servidor
Refeicdo tipo self-service
01 02 Unid. - incluindo refrigerante
ou agua

Justificativa: Atender os servidores Fabrisi Nepomuceno {Motorista), Denilson Carlos que
irdo 8 Campo Grande — MS, a servi¢o da Secretaria Municipal de Administragdo.

Autorizado por




ESTADO DE MATO GRrOSSO Do suL SN
Prefeitura Municipal de Aquidauvana . ' o |
Procuradoria Juridica do Municipio .
Setor de Desapropriacao ¢ Regularizacio Fundisria '

—_—

Termo de Vistoria
Zerme de Vistoria

abaixo, foj constatado uma residéncia aog fu
Dicson.

H

1




- Por ser verdade, assino o presente.

- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUIL
E Prefeitura Municipal de Aquidauana
Procuradoria Juridica do Municipio
Setor de Desapropriacdo e Regularizagéio Fundiaria

© © - RualuizdaCosta Gomes, 11, Bai
- ) ' ' _ Fone: (067) 3240-2!400
' ! I&qujdauand!l\'{s_ .

711, Bairrg'Klic; Gep: 79200-000 .
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